⁴⁶ I Cor. xiii, 9. ⁴⁷ ibid. 10. ⁴⁸ Galat. iv, 9. 21. ⁴⁹ II Tim. ii, 19.

(46) Ἡ Γαλάται. Deerat ἡ in editis, quod ex sex mss. codicibus restitimus.

(47) Ἐτις ποτέ. Sic emendavimus ex uno codice Regio quod in editis legebatur ἣτις τότε. Infra omnibus codicibus mss. et editis consentientibus legitur

PATROL. GR. XXXII.

rum exposcas; quia prima tua interrogatio ad arenæ speciem spectabat, posterior vero calumnia ad illius numerum defectit. Ejusmodi est hoc sophisma ac si quis dicat: Nosti Timotheum? Profecto si Timotheum nosti, nosti et illius naturam: sed cognoscere te Timotheum confessus es: redde igitur nobis rationem Timothei naturæ. Ego vero et novi Timotheum, et non novi, non quidem secundum eamdem rationem, et in eodem genere. Non enim secundum quod novi, secundum illud et non novi; sed secundum aliud novi, et secundum aliud non novi. Novi enim illum secundum figuram ac reliquas proprietates: illius vero ignoro essentiam. Nam sic et me ipse hac ratione et novi et non novi. Novi enim quis ipse
B sim: non novi autem, quatenus naturam meam ignoro.

3. Alioqui exponant nobis isti, quomodo dixerit Paulus: *Nunc quidem ex parte cognoscimus*⁴⁶. Num igitur ex parte essentiam illius cognoscimus, ac veluti partes essentiae illius cognoscimus? Sed hoc est absurdum, siquidem partium experts Deus. An essentiam totam cognoscimus? Quomodo igitur subjungit: *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*⁴⁷. Jam vero idololatæ cur incusantur? Nonne ideo quod cognoscentes Deum, non tanquam Deum glorificaverint? Aut etiam Galatæ insani cur probris afficiuntur a Paulo, qui dicit: *Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo: quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa*⁴⁸? Quomodo autem cognitus erat in Judæa Deus? An quia in Judæa notum erat qualis tunc esset illius essentia? *Cognovit*, inquit, *bos possessorem suum*⁴⁹. Scilicet vestro iudicio 360 bos novit essentiam heri. *Et asinus præsepis domini sui*. Novit igitur etiam asinus præsepis essentiam. *Israel autem*, inquit, *me non cognovit*. Id ex vestra sententia Israel incusatur, quod qualis tandem sit Dei essentia non agnovit. *Esufunde*, inquit, *iram tuam in gentes quæ te non noverunt*⁵⁰; hoc est, quæ tuam essentiam non comprehenderunt. At, ut diximus, cognitio est multiplicis generis. Cognoscimus enim, si conditorem nostrum scimus, si intelligimus ejus mirabilia, si mandata servamus, si cum ipso conjungimur. Isti autem, omnibus his rejectis, cognitionem ad unum significatum trahunt, contemplationem ipsius Dei essentiae. *Pones*, inquit, *ante testimonia, unde cognoscar a te inde*⁵¹. Num illud, *Cognoscar*, idem valet ac naturam meam revelabo? *Dominus cognovit qui sunt ejus*⁵². Num ergo naturam eorum qui ipsius sunt cognovit, inobæquen-

⁴⁷ ἣτις ποτέ.

(48) Αὐτόν. Deest in tribus mss. Habent Harl et Med. αὐτήν.

(49) Αὐτῆς. Ita mss. octo. Editi αὐτήν.

tium vero ignorat naturam? *Cognovit Adam uxorem suam* 55. Num naturam ipsius cognovit? Et de Rebecca dicitur: *Virgo erat, vir illam non cognoverat* 56. Et, *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco* 57? Scilicet naturam Rebeccae nemo cognovit? Num Maria hoc dicit: *Nullius viri cognovi naturam*? Nonne potius illud, *Cognovit*, de conjugalibus amplexibus solet in Scriptura usurpari? Et quod dicitur fore ut cognoscatur Deus ex propitiatorio, idem est ac manifestus fiet sibi servantibus. Et, *Dominus cognovit qui sunt ejus*, idem est ac in suam familiaritatem illos ob opera bona recepit.

EPISTOLA CCXXXVI.

Pergit Basilii variis Amphilochoi quaestionibus respondere: quomodo Christus nescire dicatur diem et horam; de Ieremiae vaticinio in Iechoniam; de Encratitarum quadam cavillatione; de fatio; de emersione in baptismate; de vana *τύπος* *de essentia et hypostasi; de mediis rebus in indifferentibus, a quo gubernentur.*

Eidem Amphilochio.

1. Quod jam a multis investigatum est evangelicum dictum, quomodo nesciat Dominus noster Jesus Christus diem consummationis ac horam 58, quodque maxime ab Anomaeis perpetuo objicitur ad eversionem Unigeniti gloriae, ut ostendatur essentiae dissimilitudo et inferior dignitatis gradus, cum nec eandem naturam habere possit qui non omnia noscit, neque in una similitudine intelligi cum eo, qui universorum cognitionem sua praesenscendorum et assequendorum futurorum facultate complectitur; id nunc a tua prudentia nobis ut novum, propositum est. Itaque quae a puero ex patribus audivimus, et ob honorum rerum amore citra examen suscepimus, haec possumus dicere; quanquam illa quidem Christomachorum impudentiam non dissolvent (quae enim oratio eorum impetu fortior videatur?), sed iis, qui Dominum diligunt, et antecaptam ex fide doctrinam deducta ex ratione demonstratione fortio-rem tenent, satis magnam fortasse persuasionem 361 exhibebunt. Nimirum illud, *nemo*, generalis quidem videtur esse nomen, adeo ut ne una quidem persona per hanc vocem excipiat. Sed non ita apud Scripturam usurpatur, quemadmodum observavimus in illo, *Nemo bonus nisi unus Deus* 59. Neque enim hic se ipse excludens a boni natura Filius haec dicit. Sed cum Pater primum bonum sit, illud, *nemo*, subintellecta hac voce,

Α τῆς Ῥεβέκκας, Παρθένος, φησὶν ἄνηρ οὐκ ἔγνω αὐτήν· καὶ, Πῶς ἔσται (50) τοῦτο, ἐπεὶ ἀνὴρ οὐ γινώσκω; Ἄρα Ῥεβέκκας μὲν τὴν οὐσίαν εἰδὼς ἐπέγνω; Μαρία δὲ τοῦτό φησιν· ὅτι οἶδεν ἀνδρὸς ἐνόησα τὴν οὐσίαν; Ἡ τὸ, ἔγνω, ἐπὶ τῶν γαμικῶν συμπλοκῶν ἔθος τῆ Γραφῆς ὀνομάζειν; Καὶ τὸ γνωσθήσεσθαι τὸν Θεὸν ἀπὸ τοῦ ἰλαστηρίου, ταυ-τέστιν, ἐμφανισθήσεσθαι τοῖς λατρεύουσι. Καὶ τὸ ἔγνω Κύριος τοὺς ὄντας αὐτοῦ, ταυτέστιν, ἐξέτατο αὐτοὺς διὰ τῶν ἀγαθῶν ἔργων εἰς τὴν πρὸς αὐτὸν οἰκειώσιν.